Дело 5-82/36/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

11 апреля 2019 г. 						                                          г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев единолично дело об административном правонарушении в отношении бригадира ООО «Новая Трасса» Пушкаря Е.П., *** года рождения, уроженца *** гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:
14.03.2019 г. врио начальником ОГИБДД МО МВД России «Джанкойский» Переходько И.И. составлен протокол об административном правонарушении 61 АГ 295815 в отношении Пушкаря Е.П., согласно которому последний, 13.03.2019 г. в 12 час. 50 мин. на 213 км. + 700 м а/д Граница с Украиной-Джанкой-Феодосия-Керчь в близи с. Кондратьево Джанкойского района, являясь должностным лицом, бригадиром ООО «Новая Трасса», ответственным по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений, не обеспечил безопасность дорожного движения до начала таких работ, а именно не оборудовал участок временного изменения движения в соответствии с утвержденной схемой организации движения знаками 1.20.2 (1.20.3) «Сужение дороги»,  2.6 «Преимущество встречного движения», 2.7 «Преимущество перед встречным движением», 3.24 «Ограничение максимальной скорости», 3.31 «Конец зоны всех ограничений», нарушил требования к установке знаков 1.25 «Дорожные работы» и 3.24 «Ограничение максимальной скорости», установив их на одной опоре (сверху вниз), что противоречит п. 5.2.22. ГОСТ Р52289-2004, п. 5.3.10. ГОСТ Р52289-2004, п. 5.4.22 ГОСТ Р52289-2004, п. 5.4.26, ГОСТ Р52289-2004, п. 5.1.8 ГОСТ Р52289-2004, п. 6.2.1 ГОСТ Р50597-2017, чем нарушил п. 14 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ.
Пушкарь Е.П. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал, пояснил, что является ответственным за обеспечение безопасности дорожного движения при реконструкции дорог, при этом не установил все необходимые знаки.
Мировой судья, заслушав Пушкаря Е.П., исследовав материалы дела, приходит к следующему.
Согласно ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц, ответственных за состояние дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений, в размере от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей.
В соответствии с п. 13 и п. 14 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утв. Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 "О Правилах дорожного движения" должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны: содержать дороги, железнодорожные переезды и другие дорожные сооружения в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил; информировать участников дорожного движения о вводимых ограничениях и об изменениях в организации дорожного движения с помощью соответствующих технических средств, информационных щитов и средств массовой информации; принимать меры к своевременному устранению помех для движения, запрещению или ограничению движения на отдельных участках дорог, когда пользование ими угрожает безопасности движения.
Должностные и иные лица, ответственные за производство работ на дорогах, обязаны обеспечивать безопасность движения в местах проведения работ. Эти места, а также неработающие дорожные машины, строительные материалы, конструкции и тому подобное, которые не могут быть убраны за пределы дороги, должны быть обозначены соответствующими дорожными знаками, направляющими и ограждающими устройствами, а в темное время суток и в условиях недостаточной видимости - дополнительно красными или желтыми сигнальными огнями.
Согласно п. 4.2.1 ОДМ 218.6.019-2016 производство работ начинается организацией-исполнителем при наличии утвержденной и согласованной в порядке, предусмотренном подразделом 4.4.2, схемы организации движения и ограждения места производства дорожных работ.
Размещение на проезжей части и обочинах оборудования, инвентаря, строительных материалов и дорожных машин осуществляется организацией-исполнителем после полного обустройства участка временного изменения движения всеми необходимыми техническими средствами организации движения, ограждающими и направляющими устройствами в соответствии со схемой.
Согласно п. 5.2.22 «Правил применения дорожных знаков, разметки,  сфетофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств» знаки 1.20.1 - 1.20.3 "Сужение дороги" устанавливают вне населенных пунктов перед участками дорог, на которых ширина проезжей части уменьшается более чем на 0,5 м, а в населенных пунктах - на одну полосу или более. Вне населенных пунктов знак устанавливают также перед мостовыми сооружениями и тоннелями, если ширина проезжей части в пределах искусственного сооружения равна или меньше, чем на подходах к нему, а в населенных пунктах - меньше, чем на подходах к нему.
Согласно п. 5.3.10 указанных Правил знаки 2.6 "Преимущество встречного движения" и 2.7 "Преимущество перед встречным движением" применяют для организации движения в местах, где невозможен или опасен встречный разъезд транспортных средств (узкие участки дорог, мостовые сооружения, тоннели и т.п.), при интенсивности движения, обеспечивающей саморегулирование встречного разъезда, и видимости всего участка и противоположного въезда на него с каждого конца узкого участка дороги.
Согласно п. 5.4.22, п. 5.4.26 указанных Правил знаки 2.6 "Преимущество встречного движения" и 2.7 "Преимущество перед встречным движением" применяют для организации движения в местах, где невозможен или опасен встречный разъезд транспортных средств (узкие участки дорог, мостовые сооружения, тоннели и т.п.), при интенсивности движения, обеспечивающей саморегулирование встречного разъезда, и видимости всего участка и противоположного въезда на него с каждого конца узкого участка дороги. Знак 3.31 "Конец всех ограничений" применяют для указания конца участка дороги, на котором вводились одновременно несколько ограничений знаками 3.16, 3.20, 3.22, 3.24, 3.26 - 3.30, если нет необходимости распространять действия этих ограничений до ближайшего перекрестка или конца населенного пункта.
Согласно п. 6.2.1 Требований к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения дороги и улицы должны быть обустроены дорожными знаками по ГОСТ 32945, изображения, символы и надписи, фотометрические и колометрические характеристики которых должны соответствовать ГОСТ Р 52290, знаками переменной информации - по ГОСТ 32865. Знаки должны быть установлены по ГОСТ Р 52289 в соответствии с утвержденным проектом (схемой) организации дорожного движения. Опоры дорожных знаков на дорогах должны соответствовать требованиям ГОСТ 32948.
Судом установлено, что 13 марта 2019 г. в 12 час. 50 мин. Пушкарь Е.П. на 213 км. + 700 м а/д Граница с Украиной-Джанкой-Феодосия-Керчь в близи с. Кондратьево Джанкойского района, являясь должностным лицом, ответственным по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог – бригадиром ООО «Новая Трасса», не выполнил требования п. 4.2.1 ОДМ 218.6.019-2016, п. 5.2.22, п. 5.3.10, п. 5.4.22, п. 5.4.26 ГОСТ Р52289-2004, и  п. 6.2.1 ГОСТ Р50597-2017, а именно:
не обеспечил безопасность дорожного движения до начала дорожных работ и не оборудовал участок временного изменения движения в соответствии с утвержденной схемой организации движения знаками 1.20.2 (1.20.3) «Сужение дороги»,  2.6 «Преимущество встречного движения», 2.7 «Преимущество перед встречным движением», 3.24 «Ограничение максимальной скорости», 3.31 «Конец зоны всех ограничений», а также нарушил требования к установке знаков 1.25 «Дорожные работы» и 3.24 «Ограничение максимальной скорости», установив их на одной опоре (сверху вниз), что противоречит п. 5.2.22. ГОСТ Р52289-2004, п. 5.3.10. ГОСТ Р52289-2004, п. 5.4.22 ГОСТ Р52289-2004, п. 5.4.26, ГОСТ Р52289-2004, п. 5.1.8 ГОСТ Р52289-2004, п. 6.2.1 ГОСТ Р50597-2017.
Указанные обстоятельства подтверждаются материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении 61 АГ 295815 от 14.03.2019 г.  (л.д. 3); актом выявленных недостатков в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги (улицы) № 458 от 13.03.2019 г. (л.д.4); объяснениями Пушкаря Е.П. (л.д. 9); копией срочного договора с работником общества № 7-19 от 01.02.2019 г. (л.д.10-11); копией схемы организации движения и ограждения зоны производства краткосрочных работ при проведении работ на полосе движения в населенном пункте на автомобильной дороге (л.д.12); копией должностной инструкции бригадира мостового участка (л.д.13-14); копией договора  субподряда на выполнение работ по содержанию мостовых сооружений на автомобильных дорогах общего пользования межмуниципального и регионального значения Республики Крым № З-ЗП/19 от 28.01.2019 г. (л.д.15-22).
Оснований не доверять исследованным доказательствам, у суда не имеется, поскольку они отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются между собой, в своей совокупности достаточны для разрешения дела по существу.
Статьей 2.4 КоАП РФ установлено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно представленной должностной инструкции бригадира мостового участка к должностным обязанностям Пушкаря Е.П. в частности относится: инструктаж рабочих по технике безопасности и правилам технической эксплуатации оборудования; организация ограждения места производства работ, в связи с чем мировой судья приходит к выводу, что его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ.
Обстоятельством, смягчающим ответственность Пушкаря Е.П., суд признает раскаяние в содеянном, признание вины.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, судом не установлено.
Учитывая изложенные обстоятельства, суд полагает необходимым признать Пушкаря Е.П. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
 На основании изложенного, руководствуясь ст.29.9 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
признать бригадира мостового участка ООО «Новая Трасса» Пушкаря Е.П. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа – УФК  по РК (МО МВД России Джанкойский), КПП ***, ИНН ***, ОКТМО ***, номер счета получателя *** в отделение по РК ЮГУ Центрального Банка РФ, БИК ***, УИН ***, КБК ***.
Разъяснить Пушкарю Е.П., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить Пушкарю Е.П., что в соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение данного административного правонарушения, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья		                   	                                                А.П. Тулпаров